Nr. 46. 

Gregor XI. Yerurteilung von vierzehn Artikeln des Sachsenspiegels. lSi 4. 

M. Goldast, Collectio consuetudinum et legum imperialium. 1674. Prolegom. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei venerabili­
bus fratribus Archiepiscopo Rigensi eiusdem suffraganeis 
salutem et apostolicam benedictionem. Ad reverentiam 
Dei, extirpationem errorum et exaltationem catholicae fidei 
atque justitiae et animarum salutem. Quaedam execrabilia 
scripta, Leges seu Speculum Saxonum appellata, multa 
examinatione et maturitate in hac parte praehabita, autori­
tate apostolica reprobamus, damnamus, et decernimus irrita 
et inania, et carere omni I'obore firmitatis, prout contin.e­
tur in nostris literis, inde confectis, quarum tenor est talIs. 
Gregorius Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam 
rei memoriam. SalvatoI' hum ani generis Dominus noster 
Iesus Christus, cuius licet indigne vices gerimus, cernens 
ipsum genus humanum, quod ad delicias p8radisi crea­
verat, ex lapsu prothoplasti diabolica fraude deceptum 
per peccatum inobedientiae corruisse. Et quod futurorum 
praescius praevidebat inter statutum purissimum triticum 
hostem invidum seminaturum zizania, et inter sacra pro­
phana, inter sincera fermentum, et inter recta, iniqua 
hostilibus callidisque machinationibus et astutiis positurum, 
cultores agri sui, videlicet beati Petri principis Apostolo­
rum cui et successoribus suis, per eundem tradidit plenis­
sim~m potestatem, aliorum Apostolorum et Discipulorum 
successores, sc. Ecclesiarum praesules, qui supernatum 
evellerent lolium; ne inficeret semen bonum. Ideoque ad 
nostrum principaliter, aliorumque praelatorum Ecclesia~ 
sanctae Dei spectat officium, ut animarum saluti solertl 
solicitudine il1tendentes, et agrum huiusmodi, prout ex­
pedit, saepius expurgantes: Ea quae noverimus humanae 
saluti contraria, studio pastoralis sollicitudinis e:rellamus. 
Sane fide digna et admodum molesta pluriesque Il1culcata 
relatio plurimorum ad nostrum perduxit auditum, quod in 
Saxol1ia, et nonnullis aliis partibus, quaedam detestabilia 
scripta, Leges seu speculum Saxonum vulgariter nuncupata, 
et inferius annotata apud nonnullos Nobiles atque plebeios 
reperiuntur, quae iudices et incolae partium earundem, 
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omissis Canonibus aliisque Scripturis sacris contemptis, 
quae naturae legibus ac civilibus et bonis moribus, procul 
pulsis et longis retroactis temporibus observarunt, et ob­
servant etiam de praesenti. Ex quorum quidem obser­
vantia Deus offenditur, proximus gravatur, vera iustitia 
et aequitas dissipatur, canones et leges condemnantur. 
Etenim iudicium enormiter subvertitur, veritas impug­
natul', contra bonos mores et legem naturae agitur, de­
honestatur honestas, libertasque Ecclesiastica conculcatur, 
et quod est deterius, apostolica denegatul' potestas, et veri­
tati catholicae fidei derogatur. Nos igitur de his tanto 
dolentes amarius, quando exinde illa servantium animae 
longioribuf:l temporibus, strictioribus laqueis fuerunt alIe­
gati. Et propterea paternis desiderantes affectibus tot et 
tan tis malis periculis obviare. N e nobis praedicta dissi­
mulantibus, sanguis per ipsa peccantium de nostris manibus 
a domino requiratur, ipsa scripta seu leges, quae nos 
mature vidimus, et per nonnullos ex fratribus nostris 
sanctae Romanae Ecclesiae Cardin ales et alios in sacra 
pagina magistros ac utriusque iuris Doctores diligenter 
examinari fecimus. Habita super eis deliberatione matura, 
tanquam falsa, temeraria, iniqua et iniusta, et in quibus­
dam haeretica et schismatica, et contra bonos mores exi­
stentia periculosaque; anima bus de ipsorum fratrum nostro­
rum consilio, autoritate Apostolica, tenore praesentium 
reprobamus, damnamus, et decernimus irrita et inania, et 
carere omni robore firmitatis, nec non processus et sen­
tentias, si quas forsan ipsarum reprobatarum scriptarum 
legum praetextu fieri contingit, in posterum penitus non 
valere. Universis Christi fidelibus per Apostolica scripta 
mandamus, quatenus ipsis scriptis et legibus reprobatis 
de caetero non utantur, sed Domini terrarum tam ecclesia­
stici qua seculares, suos uti subditos non permittant. Alio­
quin contrarium praesumentes, cuiuscumque praeeminen­
tiae, dignitatis, status vel conditionis existant, etiamsi 
Pontificali, vel Imperali, aut Regali, vel alia qualibet prae­
fulgeant dignitate, excommunicationis sententiam incurrere 
volumus ipso facto. Et ut reprobatio, damnatio et man­
datum nostrum huiusmodi, tam salubrem effectum irre­
fragabiliter consequatur, universos et singuIos, ac dominos 
temporales tam ecclesiasticos, quam etiam seculares, per 
praesentes requirimus et rogamus, ut per eorum consti­
tutiones et statuta perpetua ordinent et mandent sub 

Annullierung weltlichen Rechts. 161 

gravioribus temporalibus poenis, quod nullus subditorul11 
suorum deinceps utatur his reprobatis scriptis, seu legibus 
mel11oratis, ipsasque in contrarium facientes taliter 
quantur, quod eorum scriptorum seu legum detestata ini­
qnitas de terris eorum totaliter extirpetur. Nulli ergo 
hominum ol1mino liceat hanc paginam nostrae damnationis 
prohibitionis, constitutionis, man dati, voluntatis et reaui~ 
sitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. ~ Si 
quis autem hoc attemtare praesumpserit, indignationem 
Dei Omnipotentis et beatorul11 Petri et Pauli Apostolorum 
eius se noverit incursurum. Datum Avinione, 6. Taus April. 
pontificatus nostri anno tertio. 

Ad idem. Gregorius Episcopus servus servorum Dei 
charissimo in Christo filio CaroIo Romanorum Imperatori, 
€t semper Augusto salutem et apostolicam benedictionem. 
Fili charissime, iam longum tempus est et praeteritum, 
quod de erroribus et de execrabilitate quorundam scrip­
torum detestabilium, quae leges seu speculum Saxonum 
appellantur, quibus nonnulli de partibus tuarum Imperii 
et regl1i terrarum uti seu potius abuti dicebantur, per 
fide dignas, et intelligentes personas fuimus informati, et 
petitum fuit a nobis, ad quos spectat, de talibus providere, 
ut super eis ad salutem animarum provisionem adhibere 
dignaremur. Nos scripta ipsa mature vidimus, et per nOll­
nullas tam fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae Cardi-' 
na1es, quam per alios in sacra Theologia solennes magistros 
ac utriusque iuris doctores examil1ari fecimus diligenter, 
et ina ex eis, quae falsa, temeraria schismatic a contra 
bonos mores existentia et periculo sa nimium animabus 
fore repetimus, authoritate apostolica reprobamus, con­
demnamus, et decernimus irrita et inania et carere omni 
robore firmitatis, prout ex nostris literis inde confectis, 
quarum tenor em praesentibus inclusum, quasque venera­
bilibus fratribus nostris Moguntil1ensi, Coloniensi, Bremensi, 
Magdeburgensi, Pragensi et Rigensi Archiepiscopis, eorum­
que suffraganeis dirigimus, videre poteritis plenius con­
tineri. Quare devotam excellentiam tuam, quae sancta, 
iusta, et honesta veneratur et colit, ac cOl1traria detestatur, 
requirimus et rogamus attentius, quatenus in publicatione 
dictarum literarum, et ut pareatur contentis in eis, dig­
neris pro reverentia Dei, et Apostolicae sedis et nostra, 
dictaque animarum pro salute et reformatione morum, 
tuae Imperialis et regalis potestatis favorem efficaciter